Soltanto un *post-scriptum*, infatti, è di suo pugno e suona come un testamento spirituale al neo eletto vescovo di Roma. In poche righe si concentra tutta la combattiva personalità dell’asceta di Betlemme che incita l’amico a nette prese di posizione in difesa dell’ortodossia, dicendogli:

„Gli eretici si accorgano che tu sei un nemico della loro perfidia, e che ti odino; così i cattolici ti ameranno di più”<sup>71</sup>.

A parole forti, seguono verbi imperativi più che esortativi:

„Da’ corso ed esecuzione alle decisioni dei tuoi predecessori, e non permettere che abbiano titolo di vescovo i patroni e i complici degli eretici”<sup>72</sup>.

---

itudinis perferente susceperim, ambigere non potest tua reverentia, cum olim mutuo iungamur affectu et ante coeperimus nos amare quam nosse interiorque homo ita sibi coniunctus sit, ut exterioris hominis damna non sentiat. Haec sola res dolorem nostrum super dormitione sanctae ac venerabilis virginis Christi Eustochiae mitigavit, nisi quod et in hoc tristitia non minor sit, quod tanto nobiscum priuata sit gaudium”.

<sup>68</sup> Ibidem, CSEL 56, 366: „quo enim illa, si hoc in corpore constituta audire meruisset, gestisset gaudium, quibus precibus et gratiarum actione Christi clementiam flagitasset, quod sanctum ac venerabilem parentem suum apostolicae cathedrae successorem esse didicisset!”.

<sup>69</sup> Cf. ibidem: „infans Paula, quae in tuis nutrita est manibus, quasi pignus sanctae ac venerabilis memoriae Laetae nostris est inposita ceruicibus”, cf. Mirri, *La dolcezza nella lotta*, p. 108-111.

<sup>70</sup> Cf. ibidem: „Obsecro reverentiam tuam, ut quasi ad tuos semper adscribas et nos proprie super profectu et honore reverentiae [ tuae ] gaudere cognoscas. Certe sanctus ac venerabilis Innocentius presbyter beatitudini tuae poterit indicare, quantum in ipso maerore gaudii ceperimus et quomodo, si fieri posset, tuis cuperemus haerere complexibus”.

<sup>71</sup> Ibidem: „Propria manu quod scribo, beatitudini tuae scribo. Sentiant heretici inimicum te esse perfidiae et oderint, ut a catholicis plus ameris”.

<sup>72</sup> Ibidem: „Et executor atque completor sis sententiae praecessorum tuorum nec patiaris in episcopali nomine hereticorum patronos atque consortes”. Papa Bonifacio non fu però poi così energico contro gli eretici pelagiani. Alcune sue lettere si trovano in PL 20, 750-783.

A differenza che con papa Damaso, con il quale Girolamo era in uno stretto rapporto di collaborazione e di intesa anche su tranquilli orizzonti spirituali e culturali, con papa Bonifacio si manifesta un relazione fondata piuttosto sulla solidarietà della battaglia all'eresia e di diversità di carattere nella reazione contro i nemici della fede e della Chiesa, lotta che l'ha sfibrato e che, per l'età e la malattia, non è più in grado di affrontare apertamente e direttamente: passa così il testimone al fidato vescovo di Roma, dal quale presagisce, forse, di congedarsi per sempre, dopo non avergli negato quell'ultimo suo aiuto in consiglio<sup>73</sup>.

### III. SUCCESSORI DI PIETRO „DEFENSORES FIDEI”

La controversia origenista e quella pelagiana videro Girolamo impegnato come acerrimo nemico dell'eresia con le sue opere di argomento biblico e con la sua arguta satira contro gli eretici. Di due successori di Pietro, resta una bella testimonianza del santo Dottore nella lettera che egli indirizza alla vergine Demetriade, alla quale raccomanda con accorate espressioni che riflettono i problemi del tempo, di attenersi strettamente ai loro insegnamenti:

„Stavo quasi per dimenticare la cosa più importante. Quando eri ancora bambina e al governo della Chiesa di Roma sedeva papa *Anastasio*, di santa e felice memoria, la perfida tempesta dell'eresia che si era scatenata in Oriente fece di tutto per macchiare e distruggere la semplicità di quella fede che era stata lodata dalla voce stessa degli Apostoli. Ma *quell'uomo, ricchissimo della sua povertà e animato da zelo apostolico*, colpì subito la testa velenosa dell'idra e ne tenne a freno la bocca sibilante. Tuttavia, siccome temo, o meglio so per sentito dire che l'eresia alligna ancora in alcuni, e che i suoi polloni continuano a germogliare, spinto da un sentimento di affettuosa carità, penso doverti dare questo preavviso: custodisci la fede del *santo Innocenzo*, figlio e successore di Anastasio, e non dare ascolto a una dottrina esotica, per quanto prudente e ingegnosa possa sembrarti”<sup>74</sup>.

<sup>73</sup> Della situazione ormai drammatica di Girolamo negli ultimi mesi di vita è testimone pure il termine della lettera indirizzata a Ripario, eroe nella lotta antipelagiana. Girolamo descrive con le seguenti parole la sua condizione: *Ep.* 152, CSEL 65, 365: „quod autem ad scribendum cohortaris, grave asello vetulo imponis onus. Nos enim et acumen ingenii et vires corporis penitus deseruerunt, quas adsidia morborum debilitate perdidimus. Incolumem te et mei memorem Christi, Dei nostri, tueatur clementia, domne vere sancte et multum desiderande frater”.

<sup>74</sup> *Ep.* 130, 16, CSEL 56, 196: „Paene praeterii, quod vel praecipuum est. Dum esses parvula et sanctae ac beatae memoriae Anastasius episcopus Romanam regeret ecclesiam, de Orientis partibus hereticorum saeva tempestas simplicitatem fidei, quae apostoli voce laudata est, pollvere et labefactare conata est. Sed vir ditissime paupertatis et apostolicae sollicitudinis statim noxium perculit caput et sibilantia hydra ora conpescuit. Et quia vereor, immo rumore cognovi in quibusquam adhuc vivere et pullulare venerata plantaria, illud te pio caritatis affectu praemonendam puto, ut sancti Innocentii, qui apostolicae cathedrae et supra dicti viri successor et filius est, teneas fidem nec peregrinam, quamvis tibi prudens callidaque videatur, doctrinam recipias”. Per Demetriade, cf. Mirri, *La dolcezza nella lotta*, p. 95-96.